
- 1 -

久 御 山 町 農 業 委 員 会 会 議 録

１．開催日時 令和７年６月５日（木）午後１時２４分

２．開催場所 久御山町役場 議会棟４階 特別会議室

３．出席委員 １番 村 田 和 弘

２番 山 口 吉 広

３番 藤 本 直 樹

４番 上 田 幸 子

５番 岡 井 文 彦

６番 田 中 壽 嗣

７番 内 田 裕 夫

８番 石 塚 加 津 美

１０番 西 村 和 樹

１１番 野 英 紀

１２番 松 本 博

１３番 森 一 博

１４番 加 瀬 千 代

１５番 寺 内 一 郎

１６番 戸 田 治 巳

１７番 内 田 孝 司

１８番 村 田 良 文

１９番 口 敏 昭

２０番 林 吉 一

４．欠席委員 ９番 西 村 九 三 男



- 2 -

５．会議録署名委員 １番 村 田 和 弘

２番 山 口 吉 広

６．委員会に職務のため出席した者の職氏名

農業委員会事務局局長 阪 田 智 子

農業委員会事務局次長 田 口 雄 基

農業委員会事務局 髙 橋 華 寿 紀

農業委員会事務局 三 宅 七 聖

７．議 事

議案第１号 久御山町農地利用最適化推進委員の推薦の求め及び募

集並びに委嘱に関する要綱の一部改正について

議案第２号 令和６年度農業委員会の農地利用の最適化の推進の状

況その他事務の実施状況の公表について

議案第３号 農地法第３条の規定による許可申請について

（３条許可）

報告第１号 農地法第４条第１項第７号の規定による転用届出につ

いて（４条届出）

報告第２号 ２アール未満の農業用施設建築（設置）届出について

（農業用施設）

８．会議の経過



- 3 -

（事務局長）

（会長）

それでは、令和７年第６回久御山町農業委員会定例総会を

始めさせていただきます。携帯電話をお持ちの方は、電源を

お切りになるかマナーモードにするなど、音が出ないように

ご配慮をお願いいたします。

本日は西村九三男委員より欠席届をいただいておりますの

で、ご報告させていただきます。本日の出席委員は、農業委

員が１４名中１３名、農地利用最適化推進委員６名中６名で、

定足数に達しておりますので、総会は成立いたしております。

また、さる５月２６日に実施いたしました現地調査及び地

域計画との整合を確認いただいた委員名を報告させていただ

きます。

１番 村田和弘委員

５番 岡井委員

７番 内田裕夫職務代理者

１１番 野委員

事務局２名により実施しております。

それでは、開催にあたりまして田中会長よりごあいさつを

お願いいたします。

会長あいさつ

本日の議案は、

議案第１号 久御山町農地利用最適化推進委員の推薦の求め

及び募集並びに委嘱に関する要綱の一部改正に

ついて

議案第２号 令和６年度農業委員会の農地利用の最適化の推

進の状況その他事務の実施状況の公表について

議案第３号 農地法第３条の規定による許可申請について

（３条許可） ２件

報告第１号 農地法第４条第１項第７号の規定による転用届

出について（４条届出） １件

報告第２号 ２アール未満の農業用施設建築（設置）届出に

ついて（農業用施設） １件



- 4 -

（会長）

（事務局）

それでは、議事に入る前に本日の議事録署名委員を指名い

たします。１番の村田和弘委員、２番の山口委員、どうぞよ

ろしくお願いを申し上げます。

それでは、議案第１号から進めてまいりたいというふうに

思います。議案第１号久御山町農地利用最適化推進委員の推

薦の求め及び募集並びに委嘱に関する要綱の一部改正につい

てを議題といたします。まず、事務局より説明を願います。

本要綱につきましては、来年年明けに予定しております、

農地利用最適化推進委員さんの募集に関しましての根拠とな

ります要綱でございます。

このたび、懲役刑と禁固刑というのがありましたが、こち

らのほうが拘禁刑という刑罰に一本化されるというふうな刑

法改正がなされました。これに伴いまして、禁錮というふう

な文言を使っております本要綱を改正すると、そういったも

のでございます。

具体的に申し上げますと、議案書の２ページをご覧くださ

い。２ページでございますけども、こちらが推薦書というふ

うな様式になっておりまして、地域から、例えば農家組合か

ら推薦を受けて手を上げていただくような推進委員さんにつ

いて、この様式第１号を記入いただくわけでございますけど

も、その中で禁固刑以上の刑に処せられていませんよ、とい

うふうな誓約、同意書を記入いただく欄がございまして、こ

この部分を禁錮以上から拘禁刑以上に記載を改正しておるも

のでございます。

続いて、３ページでございます。議案書３ページは、こち

らは応募書となっておりまして、こちらは立候補される方の

様式となっております。こちらにつきましても、禁錮以上の

刑から拘禁刑以上の刑に改正するものでございます。

改正点は以上でございまして、あと農業委員さんのほうの

応募に関する規則に関しましては、役場の企画財政課が改正

の手続きをしておりますので、今、現在改正の手続き中と聞

いております。また、７月の総会時にご報告ができるかと思



- 5 -

（事務局）

（会長）

（事務局）

いますので、併せて報告させていただきます。

それでは、会長よろしくお願いします。

ただ今、議案第１号につきまして、事務局から説明がござ

いましたが、この件につきまして、ご意見ご質問がございま

したら、お出しいただきたいと思いますがいかがでしょう。

要綱の一部を改正をいうことですけども、文言がちょっと

変わるということでございます。よろしゅうございますか。

これは、仕方ない、法的なものであるというふうに思います

ので、ご意見ないように思います。それではご意見ご質問な

いようでございます。

それでは採決に入ります。議案第１号のとおり要綱を一部

改正することについて、可とすることに賛成の農業委員さん

の挙手をお願いいたします。

全員挙手。よって、議案第１号のとおり要綱を一部改正す

ることといたします。

続きまして、議案第２号令和６年度農業委員会の農地利用

の最適化の推進の状況その他事務の実施状況の公表について

を議題といたします。まず、事務局より説明を願います。

それでは、議案書４ページをご覧ください。また、皆さま

のお手元にお配りしております、資料Ａと書かれた資料も併

せてご覧ください。右肩に資料Ａと書かせていただいており

ます資料でございます。こちらは、資料Ａにございます、国

の通知に基づきまして、農業委員会は毎年農地の最適化の推

進の状況を点検評価を行った上で公表するという決まりにな

っておるところでございます。内容につきましては、５ペー

ジ目をご覧ください。こちらのほうが令和６年度の最適化の

推進の状況その他事務の実施状況の公表、別紙様式５と書か

れているものでございます。５ページに関しましては、各統

計等の数字を記入したものとなっておりますので、説明は省

略させていただきます。



- 6 -

（事務局） 続いて、議案書の６ページをご覧ください。議案書の６ペ

ージが最適化活動の実施状況でございます。この実施してい

る状況に基づきまして、点検の評価をしていくわけでござい

ますが、資料がいろいろ飛んで申し訳ないんですけれども、

資料Ａの２ページ目をご覧ください。資料Ａの２ページ目に

は、目標の達成状況の評語の適用方法ということが書かれて

おります。農業委員会の活動状況に応じて、下の表１、表２

とあるんですけども、表２のほうの各目標の項目ごとに達成

状況を見て、それぞれの点数をつけて、合計点数を割り出し

ます。その合計点数によりまして、上の表１のほう、例えば

５点未満であれば、目標に対して期待をやや下回る結果とな

った、というふうな評価に、農業委員会全体としてなってい

く、そういうふうなイメージでございます。

また、議案書の６ページと、今、見ていただきました２ペ

ージを同時に見ていただくとわかりやすいかとは思うんです

けども、まず６ページの１番上から、農地の集積の状況でご

ざいます。①現状及び課題、②目標とありまして、②目標の

ところの１番右下、今年度末の集積率の目標が５６．７パー

セントというふうになっておりました。実際にどうなったか

と言いますと、③実績のほうで、今年度末の集積率、また右

下のところですが４４．５パーセントと下がってしまったと

いうふうになっております。見ていただいたらお分かりのと

おりですね、今年度の新規集積面積、マイナス５３ヘクター

ルとなっております。これはどういうことかと申しますと、

こちらは役場の落ち度もございますけども、集積面積の集計

方法に誤りがありましたため、計算をし直したところ、正し

い数字と去年の数字を比較しますと、大幅なマイナスとなっ

た、簡単に申し上げますと、足してはならない町外の農地も

足してしまっておったため、去年までは大きめの集積面積に

なっておりましたけれども、そこの分を省きましたら、その

分が減ってしまったというようなものでございます。左 下 に

目 標 に 対 す る 達 成 状 況 、７ ８ ．６ パ ー セ ン ト と い う こ

と で す の で 、先 ほ ど の 資 料 Ａ の 表 ２ に は 、（ １ ）成 果

目 標 、① 農 地 の 集 積 と い う の が あ り ま し て 、達 成 状 況



- 7 -

（事務局） が 達 成 率 ９ ０ パ ー セ ン ト 未 満 と い う こ と な の で 、こ ち

ら は １ 点 と 、こ の よ う な 見 方 に な っ て お る と こ ろ で ご

ざ い ま す 。

下 に い き ま す と 、今 度 は 遊 休 農 地 の 発 生 防 止 の 話 で

ご ざ い ま す 。議 案 書 ６ ペ ー ジ に 一 番 下 の と こ ろ に ② 目

標 で ご ざ い ま す 、０ ．２ ７ ヘ ク タ ー ル と い う の が 目 標

で ご ざ い ま し た と こ ろ 、 議 案 書 ７ ペ ー ジ に い き ま す

と 、③ 実 績 の と こ ろ に は 、今 年 度 は ０ ．８ ５ ヘ ク タ ー

ル の 遊 休 農 地 が 解 消 で き た と い う ふ う な こ と で ご ざ

い ま す の で 、 達 成 状 況 ３ １ ９ パ ー セ ン ト と い う こ と

で 、 表 ２ で い う と こ ろ の ５ 点 で ご ざ い ま し た 。

同じような感じでいきますけれども、新規参入の促進につ

きましては、久御山町ではあまり活動しておらないというよ

うなこともございまして、説明は省略させていただきますけ

れども、達成率９０パーセント未満の１点という扱いでござ

います。

議案書８ページに移りますけれども、活動の強化月間のほ

うの設定回数は３月以上実施したというふうな扱いになって

おりますので、こちらは１点っていうことでございます。先

ほど申し上げましたように、新規参入の取り組みができてお

りませんので、一番下の②の新規参入相談会への参加でござ

いますけど、こちらが０点ということで、合計点数が８点と

いうことになりました。議案書９ページにいきますと、下か

ら２つ目のあたりにですね、目標の達成状況の評語というも

のがございます。８点でしたら、先ほどの表１のところを見

ていただいたらお分かりのとおりですね、５点以上１０点未

満は目標に対して期待どおりの結果が得られたとなっており

ますので、農業委員会全体としては目標に対して期待どおり

の結果が得られた、というふうな評価になっておるところで

ございます。

また後ほどですね、委員さんの点検評価の結果につきまし

ては、全員協議会でまたご説明させていただこうと思います

ので、議案第２号につきましては、事務局からの説明は以上

とさせていただきます。



- 8 -

（事務局）

（会長）

（●●委員）

（会長）

（事務局）

それでは、会長よろしくお願いいたします。

ただ今、事務局から議案第２号につきまして、説明がござ

いましたが、この件につきまして、何かご意見ご質問等はご

ざいましたら頂戴をいたしたいと思いますが、いかがでしょ

うか。

何かございますでしょうか。よろしゅうございますか。特

にご意見ご質問ないようですので、採決に入りたいと思いま

す。

この案件につきましは、農業委員さんだけでなく、農業委

員、推進委員全ての委員さんに挙手をお願いするものでござ

います。議案第２号のとおり実施状況を公表することに賛成

の農業委員さんと推進委員さんの挙手をお願いいたします。

ありがとうございます。全員挙手。よって、議案第２号の

とおり実施状況を公表することといたします。

それでは、議案第３号に入ります。議案第３号農地法第３

条の規定による許可申請について、３条許可を議題といたし

ます。

まず、議案第３号の案件について、現地調査及び地域計画

との整合の報告を調査委員からよろしくお願いをいたしま

す。

議案第３号受付番号２１と受付番号２２の案件につきまし

て、報告させていただきます。

本件該当地については、特に問題ないものと思われます。

続きまして、議案第３号受付番号２１の案件につきまして、

事務局より説明を願います。

議案第３号受付番号２１につきましては、議案書１１ペー

ジをご覧ください。内容につきましては、記載のとおりでご

ざいます。



- 9 -

（事務局）

（会長）

（●●委員）

（会長）

なお、こちらの案件につきましては、譲受人が法人でござ

いますので、現地調査の際に農地所有適格法人の要件を満た

しているかの事前審査も併せて実施していただいておりま

す。内容につきましては、議案書１２ページの農地所有適格

法人要件確認書をご覧ください。

また、農地法第３条第２項の判断基準に基づき作成いたし

ました農地法第３条調書につきましては、議案書１３ページ

をご覧ください。

所在地につきましては、詳細地図及び該当農地の写真１ペ

ージをご覧ください。

それでは、会長よろしくお願いします。

それでは続きまして、農地所有適格法人に係る事前審査の

報告を調査委員からよろしくお願いをいたします。

農地所有適格法人に係る事前審査の報告をさせていただき

ます。

当該法人については、農地所有適格法人の要件である法人

形態、事業内容、売上高、議決権、役員のすべての要件につ

いて、満たしているものと思われます。

ただ今、報告がございましたが、これを踏まえまして、議

案第３号受付番号２１について、何かご意見ご質問があれば

頂戴をいたしたいと思いますが、いかがでしょう。

よろしゅうございますか、ございませんか。特にご意見ご

質問もないようでございます。

それでは採決に入ります。議案第３号受付番号２１を許可

することに賛成の農業委員さんの挙手をお願いいたします。

全員挙手。よって、許可することに決定をいたします。

続きまして、議案第３号受付番号２２の案件につきまして、

事務局より説明を願います。



- 10 -

（事務局）

（会長）

（事務局）

議案第３号受付番号２２につきましては、議案書１４ペー

ジをご覧ください。内容につきましては、記載のとおりでご

ざいます。

また、農地法第３条第２項の判断基準に基づき作成いたし

ました農地法第３条調書につきましては、議案書次のページ

の１５ページをご覧ください。

所在地につきましては、詳細地図及び該当農地の写真２ペ

ージをご覧ください。

会長よろしくお願いいたします。

議案第３号受付番号２２につきまして、ご意見ご質問はご

ざいませんか。

よろしいですか。特にご意見ご質問もないようでございま

す。

それでは採決に入ります。議案第３号受付番号２２を許可

することに賛成の農業委員さんの挙手をお願いいたします。

全員挙手。よって、許可することに決定をいたします。

本日の審議につきましては、これで全て終わりたいと思い

ます。これより報告案件に入ります。

それでは、報告第１号農地法第４条第１項第７号の規定に

よる転用届出について、４条届出、受付番号３について、事

務局より報告を願います。

報告第１号受付番号３につきましては、議案書１６ページ

をご覧ください。内容につきましては、記載のとおりでござ

います。

所在地につきましては、詳細地図及び該当農地の写真３ペ

ージをご覧ください。

本件につきましては、令和７年５月９日付けで会長専決を

いたしまして、届出者に対して受理通知書を発行いたしまし

たことを申し添えておきます。



- 11 -

（事務局）

（会長）

（事務局）

（会長）

会長よろしくお願いいたします。

報告第１号受付番号３の報告がただ今、事務局からござい

ましたが、何かこの報告につきまして、ご意見ご質問はござ

いませんでしょうか。

よろしいですか。特にご意見ご質問もないようですので、

次の報告に入りたいと思います。

報告第２号２アール未満の農業用施設建築（設置）届出に

ついて、農業用施設、受付番号２について、事務局より報告

を願います。

それでは、報告第２号受付番号２につきましては、議案書

１７ページをご覧ください。内容につきましては、記載のと

おりでございます。

所在地につきましては、詳細地図及び該当農地の写真４ペ

ージをご覧ください。

本件につきましては、令和７年４月２５日付けで会長専決

をいたしまして、届出者に対して受理通知書を発行しました

ことを申し添えておきます。

会長よろしくお願いいたします。

報告第２号の報告がございましたが、この件につきまして

ご意見ご質問はございませんか。

よろしゅうございますか。特にご意見ご質問もないようで

ございますので、これで報告を終了したいと思います。

それでは、本日予定をしておりました審議と報告は全て終

わりたいと思います。

―――――――――――― 午後１時４９分 終了 ――――――――――――


